

Số: 383 /KH-UBND

Phong Thổ, ngày 09 tháng 3 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai, thực hiện “Đề án xây dựng nông thôn mới gắn với du lịch nông thôn tại một số bản trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020-2025”**

Căn cứ Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Lai Châu về xây dựng nông thôn mới gắn với du lịch nông thôn tại một số bản trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Căn cứ Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 14/01/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc phê duyệt Đề án xây dựng Nông thôn mới gắn với du lịch Nông thôn tại một số bản trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020 - 2025;

Ủy ban Nhân dân huyện Phong Thổ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án xây dựng nông thôn mới gắn với du lịch nông thôn tại một số bản trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020-2025” với những nội dung như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành để cụ thể hóa và triển khai đầy đủ các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp theo Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Lai Châu và Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 14/01/2020 của UBND tỉnh Lai Châu

- Phân công rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị; cấp ủy, chính quyền các xã và các bản để triển khai thực hiện; đảm bảo phối hợp trách nhiệm triển khai tổ chức thực hiện sâu sát, cụ thể, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết, Quyết định.

### **2. Yêu cầu**

- Bám sát mục tiêu của Đề án xây dựng Nông thôn mới gắn với du lịch nông thôn tại một số bản trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020 – 2025 theo xác định nội dung, hình thức thực tế tại địa phương xác định nội dung, nhiệm vụ, và các giải pháp trọng tâm, trọng điểm để thực hiện Đề án;

- Lựa chọn lợi thế của các bản đã được lựa chọn trong Đề án trên địa bàn huyện để khai thác, bảo tồn phát huy bản sắc văn hóa dân tộc của từng bản, từng dân tộc;



- Phân rõ chức năng chủ trì, chức năng phối hợp và nhiệm vụ cụ thể của từng đơn vị; trong quá trình triển khai thực hiện, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu chung**

- Đẩy mạnh chương trình xây dựng bản nông thôn mới với các tiêu chí nâng cao, có kết cấu cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội phù hợp, gắn tái cơ cấu ngành nông nghiệp và phát triển du lịch nông thôn. Khai thác tiềm năng, phát triển ngành nghề nông thôn, chú trọng khôi phục, bảo tồn các nghề truyền thống gắn với phát triển du lịch văn hóa, sinh thái, cộng đồng; hướng đến phát triển mỗi bản 01 sản phẩm OCOP.

- Tạo sinh kế, việc làm, tăng thu nhập cho cư dân khu vực nông thôn thông qua phát triển dịch vụ du lịch; giảm nghèo bền vững, nâng cao chất lượng cuộc sống, góp phần thực hiện mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, gắn với bảo tồn, phát huy giá trị các di sản văn hóa và bản sắc văn hóa tốt đẹp của các dân tộc.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Về xây dựng nông thôn mới:

+ 100% đường ngõ bản, trục bản được cứng hoá; 60% số đường trục bản, đường ngõ bản được trồng cây bóng mát hoặc trồng hoa;

+ 100% các hộ được sử dụng điện thường xuyên;

+ 100% các bản không còn nhà tạm; 90% số hộ có nhà đạt chuẩn theo quy định;

+ 70% trở lên học sinh ở các bản tốt nghiệp trung học cơ sở được tiếp tục học trung học phổ thông, bổ túc trung học phổ thông hoặc học nghề;

+ 90% số hộ chăn nuôi ở các bản có chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường;

+ Thu nhập bình quân/người/năm của các bản cao hơn 1,5 lần so thu nhập bình quân chung khu vực nông thôn toàn tỉnh; tỷ lệ hộ nghèo tại các bản còn dưới 10%;

+ 100% các bản đạt bản văn hoá, có nhà văn hoá (hoặc nhà sinh hoạt cộng đồng), khu vui chơi thể thao bản đạt theo quy định của Bộ Văn hoá – Thể thao và Du lịch; các bản có đội văn nghệ hoạt động có hiệu quả;

+ 100% các bản đạt sáng, xanh, sạch đẹp (có hệ thống điện chiếu sáng công cộng ở khu dân cư tập trung; sân ngõ, ao, vườn ngăn nắp, gọn gàng sạch sẽ; thực



hiện thu gom và xử lý rác thải, nước thải theo quy định; đường bản và những nơi công cộng luôn sạch sẽ, trồng hoa, cây xanh thành hàng ở những tuyến đường chính);

+ Phân đầu mỗi bản có ít nhất 01 sản phẩm OCOP;

- Về du lịch nông thôn: Bình quân mỗi bản đón khoảng 5.000 lượt khách tham quan, du lịch/năm; phân đầu mỗi bản có từ 3-5 nhà làm dịch vụ homestay đảm bảo các điều kiện theo quy định.

### **III. NHIỆM VỤ**

#### **1. Bản Vàng Pheo Xã Mường So**

Tăng cường phổ biến tuyên truyền nâng cao nhận thức, vai trò chủ thể của người dân; huy động, lồng ghép các nguồn lực thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Hạ tầng:

+ Nhà nước hỗ trợ: Nhà nước hỗ trợ sửa chữa nhà vệ sinh bản.

+ Xã hội hoá và nhân dân thực hiện: xây dựng điểm phục vụ ăn uống và bán hàng lưu niệm; xây dựng 3 điểm dừng chân ngắm cảnh; nâng cấp, sửa chữa 1 km đường nội bản.

- Môi trường:

+ Nhà nước hỗ trợ: trồng cây xanh, cây cảnh, bồn hoa ven đường.

+ Xã hội hoá và nhân dân thực hiện: chỉnh trang nhà cửa, sân ngõ, ao, vườn ngăn nắp, gọn gàng sạch sẽ; thực hiện thu gom và xử lý rác thải, nước thải theo quy định; đường bản và những nơi công cộng luôn sạch sẽ.

- Sản xuất tạo sản phẩm du lịch:

+ Nhà nước hỗ trợ: phát triển 7ha cây ăn quả (cây nhãn);

+ Xã hội hoá và nhân dân thực hiện: cải tạo vườn tạp; duy trì và đẩy mạnh phát triển các sản phẩm từ thổ cẩm làm sản để phục vụ khách tham quan, du lịch.

- Văn hoá gắn với du lịch:

+ Nhà nước hỗ trợ: Đẩy mạnh phát triển các lễ hội như: Lễ hội Nàng Han (rằm tháng 2 âm lịch), Kin Lầu Khẩu Mầu; xúc tiến, quảng bá sản phẩm du lịch của bản

+ Xã hội hoá và nhân dân thực hiện: Phát triển du lịch trải nghiệm những công việc hàng ngày của người dân địa phương hay tham gia sinh hoạt văn hóa cộng đồng, tắm suối hay tham quan hang động... Phát triển các món đặc sắc như:



sâu đá, rêu đá, cá bóng vùi tro, cá suối nướng, măng đắng, măng ngọt, thịt trâu sấy, thịt lợn hấp, canh rau đắng.

## **2. Bản Sin Suối Hồ, xã Sin Suối Hồ**

Duy trì và nhân rộng các mô hình hiệu quả trên địa bàn; tiếp tục phổ biến tuyên truyền nâng cao nhận thức, vai trò chủ thể của người dân; huy động, lồng ghép các nguồn lực thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Hạ tầng: Xã hội hoá và nhân dân thực hiện xây dựng một số điểm cung cấp dịch vụ nghỉ ngơi, ăn uống; xây dựng nghĩa trang bản; chỉnh trang nâng cấp hệ thống đường du lịch; hỗ trợ, giúp xoá nhà ở tạm, dột nát hiện còn; hỗ trợ các hộ nhà tiêu, nhà tắm đảm bảo hợp vệ sinh môi trường.

- Môi trường: Xã hội hoá các nội dung duy trì cảnh quan môi trường hiện có của bản; tiếp tục quan tâm chỉnh trang khuôn viên nhà cửa, sân ngõ, ao, vườn ngăn nắp, gọn gàng sạch sẽ; thực hiện thu gom và xử lý rác thải, nước thải theo quy định.

- Sản xuất tạo sản phẩm du lịch:

+ Nhà nước hỗ trợ: phát triển nhân rộng cây địa lan (khoảng 30.000 gốc) làm sản phẩm OCOP;

+ Xã hội hoá và nhân dân thực hiện: phát triển 6 ha cây ăn quả ôn đới (đào, lê...) cùng với các bản lân cận phát triển thành vùng cây ăn quả tập trung tạo sản phẩm hàng hoá để phục vụ khách tham quan, du lịch. Nghiên cứu bảo tồn các cây thuốc, vị thuốc truyền thống phục vụ nhu cầu khách du lịch.

- Văn hoá gắn với du lịch:

+ Nhà nước hỗ trợ: duy trì bản sắc văn hoá dân tộc Mông; xúc tiến, quảng bá sản phẩm du lịch của bản.

+ Xã hội hoá và nhân dân thực hiện: Phát triển du lịch mạo hiểm leo núi (leo đỉnh Bạch Mộc Lương Tử); Du lịch sinh thái nghỉ dưỡng, khám phá thiên nhiên tại thác Trái tim.

## **IV. GIẢI PHÁP**

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, phối kết hợp của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; phát huy vai trò chủ thể của người dân trong xây dựng nông thôn mới gắn với du lịch nông thôn; huy động sự vào cuộc của các cấp, các ngành, các doanh nghiệp, ý kiến tư vấn của các chuyên gia, các hiệp hội du lịch; ưu tiên phát triển cơ sở hạ tầng thu hút khách du lịch, kéo dài thời gian lưu trú, tăng mức chi tiêu và khả năng quay trở lại của khách du lịch.



2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động, đảm bảo tính đồng thuận, nhất trí cao trong Nhân dân về xây dựng nông thôn mới gắn với du lịch nông thôn; tuyên truyền về lợi ích của người dân, chú trọng phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; lấy lợi ích của cộng đồng dân cư địa phương và văn hóa đặc trưng từng vùng là nền tảng và thế mạnh để tạo sự khác biệt, thương hiệu riêng cho du lịch nông thôn ở địa phương.

3. Chú trọng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho hoạt động du lịch nông nghiệp, nông thôn gắn với đào tạo nghề cho lao động nông thôn thông qua việc tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về ngoại ngữ, kỹ năng, kiến thức, thái độ phục vụ khách du lịch; nâng cao năng lực quản lý cho đội ngũ cán bộ xã, bản.

4. Khuyến khích đa dạng hóa nguồn vốn bằng việc lồng ghép, thu hút đầu tư, xã hội hóa từ vốn của các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất tự huy động, vốn vay từ các tổ chức tín dụng, các quỹ đầu tư, quỹ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa, quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã. Nhà nước hỗ trợ thực hiện các dự án hạ tầng thiết yếu (điện, đường, trường, trạm, nước sinh hoạt..), điều chỉnh quy hoạch, tham quan, đào tạo, tập huấn, xúc tiến du lịch, tạo cảnh quan môi trường.

5. Tăng cường công tác xúc tiến, kết nối với các công ty lữ hành thiết kế các tua, tuyến nhằm thu hút du khách để khai thác tiềm năng và lợi thế trong phát triển du lịch ở nông thôn. Nâng cao chất lượng, sản phẩm và trình độ chuyên nghiệp theo tiêu chí OCOP.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. UBND xã Sin Suối Hồ, Mường So

- Xây dựng chi tiết Kế hoạch thực hiện Đề án trên địa bàn, hoàn thành Báo cáo UBND huyện trong Quý I năm 2020; chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan chủ động lồng ghép nguồn vốn triển khai thực hiện Đề án.

- Xây dựng Hội nghị tuyên truyền lãnh đạo, cán bộ, công chức 02, Ban Quản lý các thôn, bản, nhân dân các dân tộc trên địa bàn 02 xã Mường So, Sin Suối Hồ. Việc thông tin tuyên truyền nội dung của Đề án được thực hiện thường xuyên, liên tục thông qua hệ thống các phương tiện thông tin đại chúng từ huyện đến xã, thôn, bản, thông qua các Hội nghị, hội thảo, bản tin, chuyên đề làm cho Nhân dân dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện;

- Phân công cán bộ lãnh đạo, công chức tham mưu triển khai thực hiện Đề án;

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát đánh giá kết quả thực hiện đánh giá kết quả Đề án thực hiện thông tin báo cáo theo quy định;

- Hằng năm tổng hợp danh mục, nhu cầu đầu tư để làm cơ sở tổ chức triển khai thực hiện;



- Triển khai, tổ chức thực hiện Đề án đảm bảo mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. Định kỳ báo cáo tình hình thực hiện về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT và các cơ quan liên quan).

## **2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Thường trực Nông thôn mới huyện).**

- Hướng dẫn UBND các xã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện đảm bảo mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, hướng dẫn, phối hợp với UBND các xã thực hiện các nhiệm vụ của Đề án.

- Chủ trì theo dõi, kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện của các xã đảm bảo theo quy định.

## **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn UBND các xã chủ động lồng ghép các Chương trình, dự án để thực hiện Đề án theo tiến độ, thời gian quy định. Đồng thời tham mưu UBND huyện cân đối bố trí lồng ghép nguồn kinh phí để triển khai tổ chức thực hiện Đề án.

- Chủ trì phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND các xã động lồng ghép các chỉ tiêu, nhiệm vụ vào Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội hàng năm và 5 năm của huyện.

- Hướng dẫn, thẩm định, quản lý sử dụng, thanh quyết toán nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước để thực hiện Đề án.

## **4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT, UBND xã Mường So, Sin Suối Hồ lồng ghép các Chương trình, ưu tiên nâng cấp các hạng mục giao thông nông thôn liên xã, liên huyện, nội xã nguồn vốn thuộc lĩnh vực phát triển hạ tầng giao thông nông thôn được giao quản lý.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các điểm trưng bày giới thiệu, quảng bá các sản phẩm OCOP, phối hợp với các cơ quan liên quan của tỉnh, huyện, tổ chức tập huấn kỹ năng về kinh doanh, giới thiệu, quảng bá sản phẩm hàng hóa của địa phương.

## **5. Phòng Văn hóa - Thông tin thể thao**

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Mường So, Sin Suối Hồ xây dựng Kế hoạch kết nối 02 điểm xây dựng nông thôn mới gắn với du lịch nông thôn bản Vàng Pheo xã Mường So, bản Sin Suối Hồ xã Sin Suối Hồ với các tua du lịch trong tỉnh và ngoài tỉnh.



- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tập huấn kỹ năng, quy trình triển khai hoạt động du lịch nông thôn. Lồng ghép các nguồn vốn để triển khai các dự án phát triển du lịch, hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện các lĩnh vực phòng quản lý.

#### **6. Công an huyện**

Hướng dẫn thủ tục quản lý người nước ngoài tham quan, lưu trú, đảm bảo môi trường an ninh, an toàn để triển khai các hoạt động du lịch nông thôn

#### **7. Đoàn biên phòng Sin Suối Hồ**

Hỗ trợ cư dân xã Sin Suối Hồ phát triển kinh tế du lịch, tạo điều kiện thuận lợi để khách du lịch tiếp cận được các sản phẩm du lịch nông nghiệp, nông thôn, đảm bảo an ninh quốc phòng, an toàn cho khách du lịch.

#### **8. Các phòng, ban ngành đơn vị có liên quan**

Theo chức năng và nhiệm vụ của đơn vị và nội dung của Đề án xây dựng Chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện.

#### **9. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Phong Thổ và các thành viên.**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị của huyện tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung của Đề án đến toàn thể đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Đề án xây dựng nông thôn mới gắn với du lịch nông thôn tại một số bản trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020-2025” của UBND huyện Phong Thổ. Trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc báo cáo UBND huyện để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Lai Châu (b/c);
- Sở NN&PTNT tỉnh Lai Châu;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện(b/c);
- TT UBND huyện;
- Các phòng, ban đơn vị;(t/h);
- UBND xã Mường So, Sin Suối Hồ (t/h);
- Lưu VT, NN.

*Lưu*

Vương Thế Mẫn

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



*Nguyễn Văn Hùng*  
Vương Thế Mẫn